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Note : Attempt all the five questions. One question from each

unit is compulsory. All questions carry equal marks.

lHkh ik¡p iz'uksa ds mRrj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz'u

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz'uksa ds vad leku gSaA
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UNIT-I / bdkbZ-I

1. Explain the following deductions : [10]

(i) U/s 80G

(ii) U/s 80U

fuEu dVkSfr;ksa dks le>kb, %

(i) /kkjk 80G

(ii) /kkjk 80U

OR / vFkok

Mr. X, an individual, has the following incomes during the

Previous Year 2020-21 :

Gross income from Salary  1,05,000

Income from House Property (computed)     37,000

Income from Business  5,20,400

He paid a life insurance premium of  5,000 on his own

life and contributed 12% to the RPF. Find out the amount

of his tax liability for the Assessment Year 2021-22.
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,d O;fDr fe- X dh xro"kZ 2020-21 dh fuEu vk;sa gS %

osru ls ldy vk;  1,05,000

edku lEifÙk ls vk; ¼x.kuk dh x;h½     37,000

O;kikj ls vk;  5,20,400

mlus vius thou ij thou chek izhfe;e  5,000 Hkqxrku

fd;k rFkk 12% izekf.kr izkWfoMs.V Q.M esa va'knku fn;kA dj

fu/kkZj.k o"kZ 2021-22 ds fy, mldk dj nkf;Ro Kkr dhft,A

UNIT-II / bdkbZ-II

2. Discuss the Process of the assessment of a Hindu

Undivided Family. [10]

,d fgUnw vfoHkkftr ifjokj ds dj&fu/kkZj.k izfØ;k dk o.kZu

dhft,A

OR / vFkok

A, B and C are partners of a firm with equal shares. The

profit and loss  A/c for the year ended 31.3.2021 shows a

net profit of  99,750 after debiting the following as per

deed :

(i) Salaries of  20,000 and  15,000 to A and B

respectively.

[P.T.O.]
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(ii) Bonus to C  15,000

(iii)  5,000 for interest on capital to A calculated

@ 20%

(iv)  10,000 for rent of the business premises paid

to B.

(v) Commission of  5,000 to C.

Compute Book profit and the total income of the firm for

the Assessment Year 2021-22 assuming that it is a

professional firm and all are working partners.

A] B ,oa C ,d QeZ esa cjkcj ds lk>snkj gaSA 31 ekpZ 2021

dks lekIr gksus okys o"kZ dk ykHk&gkfu [kkrk lays[k ds vuqlkj

fuEu dks MsfcV djus ds ckn  99,750 ykHk n'kkZrk gS %

(i) A ,oa B dks osru  20,000 ,oa 15,000 Øe'k%

(ii) C cksul  15,000

(iii) A dks iw¡th ij 20% ls C;kt  5,000

(iv) B dks O;kikfjd Hkou dk fdjk;k  10,000

(v) C dks deh'ku  5,000
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dj fu/kkZj.k o"kZ 2021-22 ds fy, QeZ dk iqLrd ykHk ,oa dqy

vk; dh x.kuk ;g ekurs gq, dhft, fd QeZ ,d is'ks esa yxh

gS rFkk lHkh lk>snkj dk;Z'khy lk>snkj gaSA

UNIT-III / bdkbZ-III

3. Write short notes on the following :   [10]

(i) Recovery of tax

(ii) Deduction of tax at source

fuEu ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(i) dj dh olwyh

(ii) mn~xe LFkku ij dj dh dVkSrh

OR / vFkok

An individual assessee has estimated the following

income for the Financial Year 2021-22 :

Income from House Property       80,000

Profit from Business  7,50,000

Interest on fixed deposit from bank (Gross) 10,000

[P.T.O.]
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Determine the amount payable as on advance tax on

prescribed dates during the financial year 2021-22 if he

does opt new tax regime.

,d O;fDr djnkrk dks foRrh; o"kZ 2021-22 esa fuEufyf[kr

vk; gksus dk vuqeku gS %

edku lEifÙk ls vk;         80,000

O;olk; ls ykHk  7,50,000

cSad esa LFkk;h tek ij C;kt ¼ldy½      10,000

foRrh; o"kZ 2021-22 esa fu/kkZfjr frfFk;ksa rd ns; vfxze dj

jkf'k dh x.kuk dhft,] ;fn og ubZ dj&O;oLFkk dks viukrk

gSA

UNIT-IV / bdkbZ-IV

4. What is meant by "Deemed Assets"? Discuss the

provisions of Wealth Tax Act relating to deemed Assets.

[10]

^^ekuh x;h lEifÙk;k¡** ls D;k vk'k; gS\ /ku&dj vf/kfu;e ds

vUrxZr ekuh xbZ lEifÙk;ksa ds izko/kku le>kb,A

OR / vFkok
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What are the Rules regarding valuation of the following

assets under the Wealth Tax Act?

(i) Business Assets

(ii) Jewellery

(iii) Life interest

/ku&dj vf/kfu;e ds vUrxZr fuEu lEifÙk;ksa ds ewY;kadu ds

laca/k esa D;k izko/kku gaS\

(i) O;kikfjd lEifÙk;k¡

(ii) tsojkr

(iii) thou fgr

UNIT-V / bdkbZ-V

5. Explain the procedure of Assessment for Wealth Tax in

detail.    [10]

/ku&dj ds fy, dj fu/kkZj.k dh dk;Zfof/k dks foLrkj ls

le>kb,A

OR / vFkok

[P.T.O.]
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What provisions have been made for collection and

recovery of tax under the Wealth Tax Act?

/ku&dj vf/kfu;e esa dj ds Hkqxrku ,oa olwyh ds D;k izko/kku

fd;s x;s gSa\

----x----


